

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunańskiego 5  
Telefon Redakcji 103-98  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## Skończone polemiki

Niema przeciwnika — niema z kým polemizować, może powiedzieć p. Andrzej Wierzbicki w imieniu „Lewiatana“. Dotychczas bowiem tzw. walka z kartelami była walką papierową, w której obie strony zapisały masę papieru wyłącznie dla celów teoretycznych, unikając skrupulatnie przejścia do praktyki. Głównym przeciwnikiem p. Wierzbickiego przemawiającym w imieniu rządu i na łamach prasy blisko rządu stojącej, był wiceminister Starzyński, który wogóle był „postrachem“ — tak przynajmniej udawali — wielkich przemysłowców jako ten, który propagował — straszna rzecz! — socjalizm państwowy, nazwany u nas etatyzmem. Podczas gdy p. Wierzbicki — także w piśmie popierającym rząd — żądał się, że się zaczepia Bogu ducha winne kartele, że nie z ich winy ceny artykułów przemysłowych są za wysokie, że ostatecznie można by pomówić o obniżce w zamian za szereg ulg, raczej prezentów, to p. Starzyński broniał tezy, że kartele są nietylko szkodliwe, ale zbyt samodzielne, a na żądanie podarowania czy zmniejszenia zaległości podatkowych odpowiadał w tak dosadny sposób, jaki między tego pokroju i stanowiska ludźmi należy do rzadkości.

Teraz polemika skończyła się, p. Starzyński przestał być wiceministrem skarbu, przeszedł na spokojne, niewymagające ani trudów ani jego dozy fachowości stanowisko wiceprezesa Banku gospodarstwa krajowego. Dziwne tej nominacji towarzyszą okoliczności: po pierwsze została ona — naturalnie tylko przypadkiem — ogłoszona w tym samym dniu, w którym zapadł wyrok w tzw. procesie drożdżowym, wyrok, który p. Starzyński może uważać za satysfakcję w stosunku do Olpińskiego. Powtórne nominacja ta jest odstępstwem od reguły, wedle której takie stanowiska dotąd były rezerwowane dla „pułkowników“ tj. dla wojskowych bez różnicy rangi. Widocznie uznano, że przy generale-prezesie także wiceprezes-oficer byłby zbyt wielkiem obciążeniem nte konta banku, ale jego prestiżu na zewnątrz...

Tak czy inaczej było, grunt, że z widowni ustępuje najgłośniejszy herold w walce o ceny kartelowe, którą rząd zrobił ośrodkiem swego, pozał się Boże, programu gospodarczego, jak to wynika z deklaracji p. Prystora w Senacie. Mylne było założenie, mylny musiał też być efekt. Czy może chodziło o podkreślenie czy zobrazowanie faktu, zdaniem p. premiera, że żyjemy ponad stan, wysokich cen artykułów kartelowych w porównaniu z cenami rolniczymi? Chyba tak sprawa nie stoi, że z chwila, dajmy na to osiągnięcia 10 czy 15% niżki, sytuacja gospodarcza odrazu się podniesie o kilka stopni ponad dzisiejszym zerem.

Ustąpienie p. Starzyńskiego z ministerstwa skarbu otwiera kwestię ilości wiceministrów. Z dotychczasowych czterech pozostało trzech — chyba p. Zawadzki na brak wyręczyeli uskarżać się nie może. Zdaje się jednak, że wakans po p. Starzyńskim zostanie uzupełniony.

Na święta

Najlepsze pieczywo  
Najlepszą mąkę  
sprzedają FILJE firmy

„ZIARNO“ S. A.  
Kraków

## U kresu opozycji „domowej“

Nie wiemy, jak liczny zastęp byłych legionistów i peowiaków sympatyzuje z „Nową Ziemią Lubelską“: ilu się jawnie do tego przyznaje, ilu po cichu potakuje jej oświadczeniom? A doprawdy stanowisko tej grupy nie jest łatwym do zrozumienia: wywodzi się ono z przewagi wspomnień nad warunkami rzeczywistości.

Opowiadano nam o pewnym staruszku-Podlasiaku, który nie chciał w dobie sprawosławienia Unji przez carat — wzorem innych — opuszczać swej cerkiewki parafjalnej. Gryzł się tem, że przeszła ona w ręce schyzmatycznego duchownego, ale tłumaczył sobie, że na nim wymiera jego ród, że w tej cerkiewce ślubował wierność swej żonie, że tam chrzcil swoje dzieci, że na przyległym omentarzu wszystkich pochował. Czyż może o tem u schyłku życia zapomnieć... Siada w kąci i modli się sam — nie zważa na to, co ten obcy pop czyni.

Otóż podobnego trybu postępowania chciała się trzymać owa grupka legionistów. Drażnił ją widok tych brygad „od 4-tej do 18-tej“, jak je obliczali, które zdobyły przewagę w BB — kurs odmienny, jaki ta przewaga wycisnęła na polityce ich obozu, a jednak — obcego im duchem... Śnily im się nadal — pamiętne Oleandry — przesuwały się inne wspomnienia hen aż po szturmowany most. A potem widzieli przecież, jak rzeczywistość ścierała na ich drodze dawne ich marzeń

drogowskazy na miał. A teraz w imię wspomnień jełi marzyć o zrekonstruowaniu tego, co w zmienionych warunkach niepowrotne, co w pyle dróg się zatraciło. Różnica — że powrócimy do owego staruszka (a żadne porównanie nie jest matematycznym równaniem) ta, iż on mógł gasnące oczy zamykać na rzeczywistość i wyszukać sobie zaciszny kąci w zmienionem otoczeniu. Ale ludzie, pełni życia, a upierający się przy echach dawnych wierzeń, które w ich otoczeniu przebrzmiały, musieli się koniec końców natknąć na wybór: posłuch lub — precz!

Redaktor „Nowej Ziemi Lubelskiej“ już został zawieszony... w prawach członka Związku legionistów. Stało się to w przeddzień zapowiedzianego na łamach „Nowej Ziemi Lubelskiej“ nadzwyczajnego walnego zebrania informacyjnego legionistów i peowiaków w Lublinie — zwołanego przez tamtejszy zarząd oddziału Związku legionistów polskich. Jeżeli to zebranie się odbyło w oznaczonym terminie — dowiemy się może z przebiegu dyskusji, jak represja, zastosowana wobec p. Zajązkowskiego, podziałała na grono jego przyjaciół i sympatyków.

W każdym razie prędzej, czy później, znajdują się oni wobec zagadnienia: albo się poddać, albo usunąć się w zacieszę, albo otwarcie przejść do jakiegoś stronnictwa, zaliczającego się do opozycji.

## Jeszcze jeden generał wojewodą

W najbliższym czasie ustępuje wojewoda wileński p. Bęczkowiec, który ma objąć po p. Arciszewskim stanowisko posła w Rydze.

Jako przyszłego wojewodę wileńskiego wymieniają generała Pasławskiego, a obecnie dowódcę korpusu w Toruniu.

## Demokratyczny prezydent

Niedawno donosiły dzienniki czeskie, iż w jednej z restauracyj praskich wywołał pewne poruszenie fakt — zjawienia się tam prezydenta republiki czeskiej Masaryka w towarzystwie paru malarzy i rzeźbiarzy, z którymi prowadził on żywą pogawędkę.

Trafnym wiedziona instynktem zorientowała się jednak publiczność, że nie należy specjalnem zwracaniem na nią uwagi, krępować tej popularnej postaci tak, że prezydent mógł spokojnie przedłużyć swój pobyt na sali.

Na marginesie tej kronikarskiej notatki pisze w tygodniku „L'Europe Centrale“ (pismo francuskie, wychodzące w Pradze) współpracownik tegoż, Jerzy Marot:

„Prezydent Masaryk w niedawnym wywiadzie mówił, że nie wystarczy jakimś krajowi nadać sobie instytucje demokratyczne: trzeba jeszcze, ażeby demokracja przeniknęła do umysłów, do obyczajów, do życia. Słów tych, które z pożytkiem przyjąć powinny do wiadomości te kraje Europy centralnej, które żyją nadal na tradycyjnym podkładzie dawnych ustrojów i gdzie wyobrażają sobie często, że prawa i cechy zewnętrzne wystarczają dla utworzenia demokracji, nie mógł lepiej ilustrować — jak daniem przykładu osobistego, przykładu, którego udziela swoim rodakom we wszelkich dziedzinach, nawet w sprawach pozornie drobnych, od pół wieku zgorą“.

Marot podkreśla jeszcze drugi rys, charakterystyczny sędziwego prezydenta obok jego demokratycznej skromności: cechę, którą mowa nasza na-

zywa rycerskością.

Znana jest wzajemna niechęć Czechów i Węgrów.

Otóż Akademia węgierska powierzyła niedawno komisji ułożenie kosztorysu mauzoleum na mogile poety węgierskiego Madacha, pochowanego na Słowaczynie. Gdy komisja owa znalazła się na miejscu, dostrzegła na grobie zachowany jeszcze wieniec, który za bytności w tamtej okolicy złożyli byli prezydent Masaryk i jego córka. Fakt ten przytoczyły niektóre dzienniki budapeszteńskie, podkreślając szlachetność umysłu Masaryka.

Ale powrócmy do faktu pierwszego: owej swobodnej pogawędki w restauracji. Wyjście na miasto do lokalu restauracyjnego proste — jak je opisały dzienniki czeskie — bez świty, adjutantów, czy dopełniającego aparatu policyjnego, — świadczy istotnie o tem, że w pojęciach prof. Masaryka najwyższa godność w kraju da się w zupełności pogodzić z demokratycznym bezceremonjalnym trybem życia.

## Z dnia

ADW. DR. FRANCISZEK BARDEL, ZAŁOŻYCIEL DYWERSYJNEGO „STRONNICTWA ROLNICZEGO“, został przez sąd okręgowy w Krakowie mianowany zarządcą masy konkursowej Związku Ekonomicznego Kolek Rolniczych, którego długi wynoszą kilka milionów złotych. Adw. dr. Jan Bardel, syn adw. dra Franciszka Bardla, został przez tenże sąd mianowany zarządcą ugodowym w postępowaniu ugodowym wielkiej firmy krakowskiej Kaïman Liebeskind.

Przypuszczenie to opiera się na tej podstawie, że p. Wierzbicki nie popuści, okaże się więc potrzeba powołania — nowego polemisty.



Trzy słowa zawsze i wszędzie widoczne dla oka,  
„Rothe“, „Antonетки“, „Rumba“, w nich jest treść głęboka.

Uwaga: „ANTONETKI“, pierniczki nadzlewane  
świetowej sławy, do nabycia w firmie  
A. ROTHE, Kraków, ul. Sławkowska 20.

# Tragedja inwalidy

OD 4 GRUDNIA GŁODUJE

Jest w Krakowie inwalida z II brygady Legjonów, o imieniu kona. Pokrzywdzono go. Prośby do min. skarbu nie pomogły — rozpoczął głodówkę. Tragedja jego życia — jest tragedją tych, którzy nie mają tupetu. A historia Michała Czemerysa, tego biedaka, jest następująca: Po 8-dniowej głodówce w Warszawie, w październiku br., którą zmuszony był przerwać, z powodu umieszczenia go w szpitalu dla umysłowo chorych, wypisano go z listy chorych dnia 8 listopada br. Następnie wrócił do Krakowa, aby czekać na zwrócenie mu koncesji hurtowni tytoniowej, którą zabrano mu bez uzasadnienia. Wyjeżdżając z Warszawy nie szczęśliwy inwalida otrzymał 15 zł. i wolny bilet jazdy koleją do Krakowa. Dnia 9 listopada przybył do Krakowa z 10 zł., za które żył 8 dni, dlatego że chorował na gardło, wskutek czego nie mógł jeść. Po wyzdrowieniu pożyczył od znajomych 3 zł., które mu wystarczyły na kilka dni, poczem znowu głodował trzy doby. Tak w strasznych katuszach głodu przetrwał do 1 grudnia. — Dnia 2 grudnia udał się na audyencję do p. wojewody, jednak nie uzyskał wzięcia się. Zostawszy zupełnie bez pieniędzy sprzedał ostatnią marynarkę i kamizelkę, oraz pożyczył 5 zł., za które żył znowu kilka dni. Nie widząc znikąd pomocy,

postanowił rozpocząć ponowną głodówkę i równocześnie odmówił się po raz drugi do min. skarbu o odpowiedź w sprawie odebranej koncesji na hurtownię tytoniową — niestety nie otrzymał żadnej odpowiedzi. Koncesję odebrano mu celem nadania jej p. Dolińskiej, protegowanej przez wysoko postawioną osobistość w Warszawie. Od 4-go grudnia Michał Czemerys głoduje. Jest on legjonistą 3 pp. II. brygady, kawaler „Wirtuti militari“, 4-ch Krzyży Waleczności, krzyża Obrony Lwowa itd.

Odwiedziliśmy wczoraj Czemerysa. Mieszka on przy ul. Kurniki 6 m. 22, na II piętrze w oficynie, w ciemnej nyzie „kątem“ u p. B. Leży na barłogu wycieńczony głodem. Mówi szeptem. Głowa jego widniejąca wśród lachmanów przy świetle lampki naftowej — to trupia czaszka.

Nie mam ratunku... sprzedam ostatni płaszcz, bo ubrania już nie mam... i lka. Ujmiecie się za mną, czy nie... już mi obojętne — szepta ledwie dosłyszalnym głosem. Uściskałem dłoń biedaka i odszedłem.

I ten — kawaler „Wirtuti militari“, bohater karpacki, z pod Warszawy i Lwowa... tak ginie. Czyż trzeba kometarzy? (...).

osk. prywatny wręczył swoim świadkom odpis treści skargi, co wywołało piorunujące wrażenie wśród licznej publiczności. Rozprawę odroczone na 22 lutego 1933 r. celem przesłuchania dalszych świadków.

Rozprawę prowadził naczelnik sądu dr. Muchowicz, osk. przyw. Laskowskiego zastępował adw. Froim Alexandrowicz, zaś oskarżeni Czuchnowski, Kafel i Martyka stanęli bez obrońców.

## Ich „siła moralna“

„SANACJA“ STEMPLI I ZNACZKÓW  
SĄDOWYCH W TUCHOWIE  
(Korespondencja własna)

Tuchów, 19 grudnia.

Na niwie „sanowania“ różnych dziedzin życia społecznego w Polsce, wyrósł ostatnio nowy „kwiat tuszek“: Nejaki Jan Król, sekretarz „Legjonu Młodych“ i „Związku rezerwistów“ w Tuchowie, mając jako pisarz adwokacki dostęp do akt sądowych, nie omieszkał wykorzystać tej okazji dla „sanowania“ także — swej kieszeni.

Od dłuższego czasu zauważono bowiem, że Król za często i za długo przebywa w archiwum sądownym, nibyto przeglądając stare akta. W następstwie wszczętej przez tuł. posterunek PP inwigilacji stwierdzono, że z licznych aktów oderwano skasowane stemple i opłaty sądowe.

Przeprowadzona przez policję osobista rewizja Króla dała wynik wręcz rewelacyjny: Oto znaleziono przy nim całą masę stempli i znaczków sądowych, znacznej wartości, pozbawionych kleju, z których zdołał wywabić już chemicznie pieczętkę sądową.

Co więcej, okazało się, że ten obiecujący, poza tym już za oszustwo sądownie karany, sekretarz i agitator organizacji młodych faszystów, uprawiał wielostronną działalność przestępczą: znaleziono przy nim szereg biletów kolejowych, z podrobionymi datami, jak niemniej kilka dowodów osobistych i świadectw moralności, ze sfalszowanymi podpisami tutejszego burmistrza. Wreszcie toczą się przeciw niemu dochodzenia o zbrodnie gwałtu publicznego, popełnioną „przy sposobności“ — jazdy „ma gapę“.

Osobnik ten będąc w czasie dochodzeń na wolności, wpływał na świadków, by zeznawali dla niego korzystnie i dlatego został celem zapobieżenia matactwu aresztowany i odstawiony do więzienia sądu okręgowego w Tarnowie, skąd jednak po krótkim, bo zaledwie 2-tygodniowym, pobyćcie został przed ukończeniem śledztwa zwolniony na skutek zabiegów miejscowych sanatorów.

Jak dalece klika sanacyjn popiera swoich ludzi bez względu na ich wartość moralną, niech będzie drobnym przykładem to, że osobnik ten uzyskać miał bezpośrednio przed aresztowaniem posadę w Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie.

A p. Sławek ciągle gada o „moralności“ w BB. Stłusnie, kwestja ta dla sanacji jest bardzo aktualna, ale *beznadziejna*. Sanacja zbankrutowała już *moralnie*. P. Sławek powiedział ostatnio w klubie BB: „Warunkiem... naszego wpływu jest nasza *siła moralna*“. O tej „sile moralnej“ świadczą najlepiej powyżej podane fakty.

## Z SALI SĄDOWEJ

—0—

PROCES O „OBRAZĘ CZCI“ MIANOWANEGO „POSLA“ BB. Z oskarżenia prywatnego „posła“ Laskowskiego odbyła się 7 grudnia rozprawa karna przed sądem grodzkim w Gorlicach, przeciwko literatowi Marjanowi Czuchnowskiemu, Mieczysławowi Kafłowi, słuch. praw i Franciszkowi Martyce, prezesowi pow. zarządu stronnictwa ludowego o obrazę czci.

Według skargi oskarżeni, na wiecu stronnictwa ludowego w Gorlicach 31 lipca br. piętnując demagogiczne szkalowanie wodzów i działaczy opozycyjnych przez p. Laskowskiego, mieli rzekomo powiedzieć: „pędzcie lajdaków i warcholów sanacyjnych ze wsi, nie dajcie się przez nich otumanić“, co miało się odnosić do osoby osk. przyw., a dalej, że... „mianowany poseł“ jako dyrektor magistratu gorlickiego w magistracie mało co kiedy robił, tylko kosztem magistratu politykował i warcholował, a przytem nadużywał swego urzędu i całego aparatu magistratu dla swoich osobistych i politycznych celów“! że od szeregu lat Laskowski bezprawnie korzysta z serwitutu mieszkaniowego w magistracie, jakkolwiek łącznie z poborami otrzymał podobno nadto dodatek mieszkaniowy w gotówce i za oddanie tylko jednego pokoju z magistrackiego mieszkania dla seminarjum nauczycielskiego według sprawozdania dyrekcji miejskiego seminarjum nauczycielskiego żeńskiego

i budżetu gminnego pobrał rocznie 800 zł., następnie od roku 1930 za oddanie całego mieszkania dla seminarjum dyrekcja seminarjum nauczycielskiego wynajęła mu mieszkanie u dra Ślebodzińskiego kosztem 420 zł. miesięcznie czyli 2.880 zł. rocznie“. Dalej, że ten patentowany patriota sanacyjny przy obliczeniu podatku od uposażeń od tych świadczeń zdaje się zapominać, że wróble na dachu o tem śpiewają, że i po uzyskaniu mandatu brzeskiego, rzekomo jeszcze jakiś czas pobierał pobory z magistratu około 600 zł. miesięcznie, oprócz diet poselskich blisko 1200 zł., że „doprowadził Kasę Zaliczkową do ruiny“, „że od kuku nastu lat magistrat rok rocznie wyznacza Laskowskiemu tysiące na historję Gorlic i z tego miasto tyle ma, co z imprezy „kolejowej“ i „odbudowy“ miasta“, a wkońcu, że osk. literat Czuchnowski miał wówczas w związku z jego uwięzieniem w aresztach miejskich powiedzieć, „że jaki magistrat, taki kryminal, jak i kryminal taki dyrektor, jaki pan, taki kram“... „że ten osobnik, który na zebraniach BB miota przeciwko nieobecnym wodzom lewicy oszczerze kalumnie i obelgi, zapomina, że gdy mu się noga powinie, obecni jego starożakoni obrońcy i strzelcy będą pierwsi, którzy go kopną, jak go „zyczliwi znajomi“... już zdradzają i służą podwójnie“.

Odkąd istnieje gorlicki sąd nie było w gorlickim sądzie tyle policji, jak na rozprawie Laskowskiego. Na rozprawie oskarżeni ofiarowali dowód prawdy i przy przesłuchaniu świadków dowodowych i ze świata sanacyjnego wyszło na jaw, że

rzyńskiego już, się ukazały nakładem Gebethnera i Wolffa. Jako debiut prozatorski jest to chyba książka jedyna w swoim rodzaju: ta pierwsza proza jest nie tylko już dojrzała, oszczędna w słowie i bogata w ekspresję, opanowana i nawskroś męska, posłuszna intencji i myśli autora, a zarazem porywająca ją za sobą, ale nadomiar, we wspaniale paletywnym skrócie, sięga ona dna odwiecznych zagadnień, przenika głębie duszy ludzkiej i obdarta ze wszystkich obłonek ukazuje ją w całym okrucieństwie, w całej nędzy i bohaterstwie.

Jest to proza niewątpliwie okrutna. Pomimo jej całej oryginalności, unosi się nad nią duch Conrada. Opowiadanie o chorym uciekinierze z niewoli, odpędzanym przez podobnych mu pechowców, zaszczytym, idącym naprzeciw śmierci; „Patrol“ — zimna opowieść, która w trzeźwym skrócie więcej mówi o okrucieństwie wojny, niż wszystkie tomy t. zw. literatury wojennej; otchłania historii i sadyzmu „Wyroku śmierci“; historia miłośna „Tarniny“ z jej czarującą i niepokojącą melancholją rezygnacji — każde z tych opowiadań innem bije tętnem i z każdego czytelnik wyciąga pogłębione spojrzenie na świat i na sprawy ludzkie.

KONKURS LITERACKI. Komisja propagandy teatrów i sztuki ogłasza niniejszem konkurs na sztukę sceniczną, przeznaczoną dla robotniczych scen amatorskich. Pod względem ideowym sztuka powinna być oparta na motywach walki o przebudowę ustroju społecznego. Treść może być uję-

## PRZEGLĄD LITERACKI

NOWY TOM TRYLOGII STRUGA. Dopiero przy czytaniu drugiego tomu „Złotego Krzyża“ (ukazał się niedawno nakładem Gebethnera i Wolffa pod tytułem „Bogowie Germanji“) czytelnik zdaje sobie sprawę, na jak potężną miarę zostało zakrojone to dzieło, jakie ogromne i wielorakie ogarnia zagadnienia, jak urasta w jedyną naprawdę epopeję wojny światowej, jakkolwiek niewiele miejsca poświęca walkom frontowym. Ale wojna jako żywioł niszczyielski, rozpętany przez ludzi, lecz przerażający ich i z dnia na dzień bardziej nieokielznany i nienasycony wyłania się w całej swej groźnej prawdzie z mistrzowskich opisów życia „tyłów“, kombinacji szpiegowskich, pracy sztabów, nastrojów ulicy, z opisu postępującego rozkładu i niemocy człowieka.

Z drugiej strony prawda o człowieku przemawia namiętnie i mądrze z losów poszczególnych bohaterów trylogji, które się coraz bardziej wiskają, nie tracąc bynajmniej przejrystości. — W „Bogach Germanji“ wszystkie momenty katastrofy narastają i dojrzewają do rozwiązania. Ogólnikowe te stwierdzenia są oczywiście tylko namiastką obszerniejszej recenzji, tu dodajmy tylko, że tom drugi nie tylko nie osłabia, ale owszem ogromnie wzmaga zaciekawienie czytelnika.

NOWA KSIĄŻKA K. WIERZYŃSKIEGO. Zapowiadane oddawna „Granice świata“ K. Wie-









**ATAK WŁAMYWACZY NA PROWINCJI.** — Onegdaj złodzieje krakowscy pod pozorem sprzedaży słomianek do wycierania nóg, urządzili sobie podczas jarmarku w Niepołomicach atak na mienie tamtejszych mieszkańców. W jasny dzień, bo o godz. 10 rano wlamali się do domu Kaspra Fiemy i skradli tam zegarek, pierścionek i 1.000 zł. w gotówce. W dwie godziny potem cisami sprawy napadli na dom Jana Nazimka, bezrobotnego, wylamali zamki i splądrowali izby. Skradli oni Nazimkowi obrączki ślubne, zegarek i 5 zł. w gotówce. Policja jest na tropie włamywaczy.

— 000 —

**TEATRY I KONCERTY**

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dzisiaj we czwartek i jutro w piątek po cenach niższych powtórzenie „Wesela”. W sobotę, w wigilię Bożego Narodzenia, teatr zamknięty.

**REPERTUAR ŚWIĄTECZNY** zapowiada: w niedzielę pierwszego dnia świąt Bożego Narodzenia, na popołudniowym przedstawieniu po cenach niższych komieczną operę Fryderyka Smetany „Sprzedana narzeczona”, na wieczornym przedstawieniu po cenach niższych dramat Stanisława Wyspiańskiego „Wesele”. W drugi dzień świąt, w poniedziałek, na popołudniowym przedstawieniu po cenach niższych, jasełka „Betleem polskie” Lucjana Rydla, uzupełnione nowym tekstem Antoniego Waśkowskiego, na wieczornym przedstawieniu po cenach niższych, powtórzenie sukcesowej sztuki sezonu „Egipska pszenica” Marji Jasnorzewskiej (Pawlikowskiej). We wtorek poświęteczny powtórzenie na przedstawieniu wieczornym po cenach niższych arcywesołego wodewilu ze śpiewami i tańcami Stefana Turzkiego „Krowoderskie zuchy”, we środę na przedstawieniu wieczornym po cenach niższych dramat Stefana Żeromskiego „Sułkowski”. — Sprzedaż biletów na przedstawienia świąteczne codziennie w kasie teatru od godziny 9 rano do 1 w południe i od 4 do 6 wieczorem.

**„KOLEDY” W UKŁADZIE NA TRZYGŁOSOWY CHÓR ŻEŃSKI**, dokonany przez prof. St. Burse, pojawiły się w handlu nakładem księgarni Gieszczykiewicza. Na zbiorek składa się dwanaście koled, przeważnie nieznanych, scharmonizowanych bardzo zręcznie i pomysłowo przy doskonałym prowadzeniu głosów. — Harmonizacja ożywia zgrabne użycie kontrapunktu imitacji progresy, czyniące, że cacka twórczości ludu polskiego utworami afektownymi. Opracowania prof. Bursy są godne polecenia chórom żeńskim, u których znajdują niewątpliwie dobre przyjęcie.

**GWIAZDY WARSZAWSKIEGO „MORSKIEGO OKA”** W BAGATELI. Premiera rewji „Tip top” odbędzie się

w niedzielę 25 bm. Bogaty program, do którego ułożyli teksty: Tumin, Hemar, Szerszen, Christian i Nel, oprócz walorów literackich, zawiera też stronę wokalną i choreograficzną. W rewji biorą udział: Nina Grudzińska, wykonawczyni tang, Stanisław Gruszczynski, Ela Antoszówna, tancerka akrobatyczna oraz Mieczysław Cybulski, znany aktor filmowy, Stanisław Woliński, Eliza Fiszerówna, Włodzimierz Łopek-Boruński, Jadwiga Hry niewiecka, oraz gruzińsko-rosyjski duet taneczny „Alascha”. Kasa Bagatelli sprzedaje już na pierwsze trzy dni bilety po cenach niskich od 99 groszy do 4 złotych.

**DWA WIECZORY HUMORU I PIOSENKI** i w wykonaniu ulubionego humorysty Kazimierza Krukowskiego i piosenkarki Ireny Carnero odbędzie się w niedzielę 25 i w poniedziałek 26 bm. w Starym Teatrze. Na wieczorach tych wykonają artyści warszawscy bogaty i wesoly program, pełen humoru i werwy.

— 000 —

**SPORT**

**ZIMOWY OBÓZ NARCIARSKI POLSKIEJ YMCA DLA CHŁOPCÓW**, zorganizowany będzie w znakomych terenach Działacza na Podhalu. Opłata za 2-tygodniowy kurs wraz z przejazdem koleją 40 złotych. — Zgłoszenia i informacje do 23 bm. w sekretariacie polskiej YMCA (ul. Krowoderska 8, tel. 124-36).

**Związek i zgromadzenie**

— 0 —

**KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH I OKR PPS KRAKÓW—MIASTO** odbędzie się w piątek 23 bm. o godzinie 6'30 wieczorem w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro). Wstęp na konferencję mają tylko członkowie zarządów Związków i OKR za okazaniem legitymacyj.

**LOKAL POALEJ SJON W KRAKOWIE** z czytelnią i biblioteką mieści się od 1 listopada przy ul. Zielonej 23. Od godziny 8 do 9 wieczorem urzęduje sekretariat, wydaje się książki z biblioteki i udziela porad prawnych. Tamże mieści się Związek robotników niefachowych i sekcja przykrawaczy cholewkarskich i chałupników tegoż Związku. W piątek 23 bm. o godzinie 7'30 wieczorem tow. Ch. Henig wygłosi odczyt „Rola Edwarda Bernsteina w rozwoju myśli socjalistycznej”.

**ROZPOWSZECZNIJCIE „NAPRZOD”!**

**REPERTUAR**

— 0 —

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**

Czwartek: „Wesele”.  
Piątek: „Wesele”.  
Sobota: Teatr zamknięty.

**KINOTEATRY**

Adria: „C. k. komenda serc”.  
Apollo: „100 metrów młotów”.  
Atlantyc: „Cham” (Orzeszkowej).  
Dom Żołnierza: „Moralność pani Dulskiej”.  
Promień: „X 27” (Marlena Dietrich).  
Słońce: „Ostatni rozkaz”.  
Sztuka: „Król, to ja”.  
Świt: „Życie za złoto”.  
Uciecha: „Dr. Jekyll i Mr. Hyde”.  
Wanda: „Czar jej oczu”.

**RADJO KRAKOWSKIE**

Czwartek 22 grudnia

11.40: Przegląd prasy i komunikat meteorologiczny.  
11.58: Sygnał czasu, hejnał. 12.10: Koncert popularny i komunikat meteorologiczny. 15.10: Komunikat gospodarczy. 15.25: Gramofon. 15.35: Odczyt z Warszawy: „W pogoni za uśmiechem”. 15.50: Gramofon. 16.25: Kurs średni francuskiego z Warszawy. 16.40: Odczyt z Warszawy: „Wynalazki a dobrobyt”. 17.00: Gramofon. — 17.40: Odczyt z Warszawy: „Książki gwiazdkowe”. — 18.00: Muzyka lekka. W przerwie: Wiadomości bieżące. 19.00: Rozmaitości, komunikaty. 19.15: Rzeczy ciekawe. 19.30: Kwadrans literackie z Warszawy. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Koncert. 21.30: Słuchowisko z Warszawy. 22.15: Gramofon. 22.55: Komunikat meteorologiczny. 23.00: Muzyka taneczna.

Piątek 23 grudnia

11.40: Przegląd prasy i komunikat meteorologiczny. 11.58: Sygnał czasu, hejnał. 12.10: Gramofon. 13.20: Komunikat meteorologiczny. 13.25: Gramofon. — 15.10: Komunikat gospodarczy, chwilką lotniczą i przełwagazowa, chwilką morską i kolonjalną. 15.35: Lekcja angielskiego. 15.50: Gramofon. 16.25: Przegląd wydawnictw periodycznych. 16.40: Odczyt z Warszawy: „Obudzenie się polskiej myśli patriotycznej w latach 1876 do 1890”. 17.00: Koncert orkiestry policyjnej z Warszawy. 18.00: Koncert religijny z Wilna. W przerwie: Wiadomości bieżące. 18.50: Komunikat narciarski. 19.00: Rozmaitości, komunikaty, krakowska giełda zbożowa. 19.15: Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosi dr. Regula. 19.30: Feljton z Warszawy: „Gwiazdka zagranicą”. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Pogadanka muzyczna z Warszawy. 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. 22.40: Wiadomości sportowe i dodatek do dziennika radiowego. 22.55: Komunikat meteorologiczny. 23.00: Muzyka taneczna.



w cenie 60 groszy za egzemplarz jest do nabycia w Sekretariacie Komitetu Centralnego Organizacji Młodzieży TUR, Warszawa, ul. Warecka 7.

Organizacje przy zamówieniu ponad dziesięć egzemplarzy płacą po 50 groszy za egzemplarz.

**Przeniesioną została**

Pracownia sukien damskich i dziecięcych

**STANISŁAWY SZOSTEK**

na ul. Długa L. 27, II p. front

Telefon 165-05

25 % ceny niższe.

**Zabawki, lalki, gry towarzyskie, maski**

poleca

**Skład Zabawek, Florjańska 33**

**WYTWORNIA OBUWIA I ZAKŁAD REPARACYJNY****A. DUDZIKA** KARMELICKA 68

(Zakład św. Józefa),

poleca

**OBUWIE wszelkiego rodzaju najnowszych fasonów.**

Przyjmuje wszelkie reperacje skórzane i gumowe po cenach najniższych.

**„JEDNOLIT”**

GRODZKA 9

jedyny w Krakowie DOM TOWAROWY o ściśle jednolitych cenach od 25 gr do 3.- zł — prosi o zwiedzenie magazynu bez obowiązku kupna.

W największym wyborze według najnowszych modeli w doborowym gatunku wykonane we własnych pracowniach

**FUTRA**

poleca po cenach konkurencyjnych firma:

**Antoniego Trabki Syn**

w Krakowie, ul. Szewska 12. — Telefon 134-64.

Bezpośredni import towarów futrzanych.

Skład futer zał. w r. 1885

Skład futer zał. w r. 1885

Ogłaszajcie się w „NAPRZODZIE”!

